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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Менингококковая инфекция (МИ) до настоящего времени сохраняет свою

медико-социальную и экономическую значимость во всем мире ввиду

преобладания генерализованных форм заболевания с непредсказуемым течением,

повсеместного распространения, изменения серогруппового пейзажа

менингококков и антибиотикочувствительности, полиморфизма клинических

появлений с быстрым развитием жизнеугрожающих состояний и высокой

летальностью (при септическом шоке до 80%), а также тяжелыми последствиями у

выживших в 10-20% случаев, приводящими к инвалидизации [18, 40 и др.].

Общепризнано, что эпидемиологические особенности и клинические

проявления менингококковой инфекции у взрослых имеют различия в зависимости

от серогруппы менингококков, которые отличаются вирулентностью и

иммуногенностью [25, 58, 111, 132 и др.]. В этой связи очевидно, что

генерализованные формы менингококковой инфекции, вызванные различными

серогруппами N. meningitidis (Nm), которые в структуре заболеваемости среди

детей составляют до 80%, должны иметь клинико-лабораторные различия, что уже

отмечено рядом авторов [29, 58, 80, 91, 103 и др.]. Однако, недостаточно изученным

остается вопрос о взаимосвязи генотических и фенотипических особенностей

менингококка с клиническими и лабораторными проявлениями, хотя обсуждается

вопрос об участии в этом процессе механизмов на уровне транскрипции,

функционирования аллельных генов, пилеобразования и метаболических реакций

[138].

Известно, что в патогенезе менингококковой инфекции особое значение

придается тромбогеморрагическому синдрому, степень выраженности которого

является определяющей в формировании течения заболевания [3, 6]. Выявлено, что

степень повышения содержания десквамированных эндотелиальных клеток в

цереброспинальной жидкости (ЦСЖ) при бактериальныйх гнойных менингитах

(БГМ) у детей является прогностическим фактором степени повреждения сосудов
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микроциркуляторного русла и ткани головного мозга, коррелирующих с тяжестью

состояния [9]. Также установлено значение CD31 и S100-позитивных клеток в

ЦСЖ как маркеров повреждения сосудов микроциркуляторного русла и ткани

головного мозга для раннего прогнозирования неблагоприятного течения

пневмококковых и гемофильных БГМ у детей раннего возраста [14]. Однако

характер данных изменений у детей с ГФМИ при разных клинических формах, их

возможная зависимость от серогруппы Nm, требуют дальнейшего изучения. В тоже

время следует отметить, что ряд авторов в случаях летальных исходов отмечают

морфологические особенности органных нарушений при ГФМИ с развитием в

основном кровоизлияния в надпочечники и в вещество головного мозга,

акцидентальную инволюцию тимуса, при заболеваниях, вызванных Nm

серогруппы В (NmВ) [28, 40]. Непрерывно меняющийся пейзаж менинингококков,

вызывающих ГФМИ, появление в циркуляции менингококков серогруппы W и Y,

изменение клинической картины, увеличение частоты атипичного течения,

являются основанием для углубленного изучения клинических и морфологических

проявлений в зависимости от серогруппы менингококка, вызвавшего заболевание.

Все вышесказанное обуславливает актуальность проведения данного

исследования.

Степень разработанности темы

Основанием для проведения данного диссертационного исследования

послужили результаты научных открытий в области изучения этиологии,

эпидемиологии, диагностики, патогенеза, клинических проявлений, терапии и

патоморфологических изменений при МИ [6, 28, 32, 40, 50, 123, 133 и др.]. Тем не

менее сохраняется большое количество нерешенных вопросов касательно

фенотипических и генотипических особенностей Nm, клинико-лабораторных

показателей, а также патогенетических и патоморфологических проявлений ГФМИ

у детей, вызванных Nm не только серогруппы B, A, C, но и W, Y.

Таким образом, несмотря на наличие большого количества публикаций,

посвященных различным аспектам ГФМИ, до настоящего времени многие вопросы
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остаются не решенными. Именно эти обстоятельства во много определили цель и

задачи данного диссертационного исследования.

Цель исследования

Охарактеризовать клинико-лабораторные проявления ГФМИ у детей путем

изучения гемостазиологических нарушений и морфологических изменений в

зависимости от фенотипических и генотипических особенностей менингококков

различных серогрупп для совершенствования тактики ведения.

Задачи исследования

1. Охарактеризовать клинические проявления ГФМИ в зависимости от

фенотипических и генотипических особенностей различных серогрупп Nm.

2. Изучить состояние плазменного звена системы гемостаза у больных с

ГФМИ в зависимости от степени тяжести заболевания и серогруппы Nm.

3. Представить характеристику содержания десквамированных клеток в

ЦСЖ у больных с ГФМИ в зависимости от степени тяжести и серогруппы Nm.

4. Уточнить морфологические особенности органных изменений у детей

с летальными исходами при ГФМИ в зависимости от серогруппы менингококка.

Научная новизна исследования

Установлено, что клинические особенности ГФМИ у детей зависят от

серогруппы Nm, вызвавшего заболевание. В возрастной структуре ГФМИ до 71,5%

(n=80) составляют дети первых 3-х лет жизни, причем у детей до 1 года причинно-

значимым фактором менингококковой инфекции является NmB (57,1%, n=20) и

NmW (25,7%, n=9), у детей до 3 лет - NmB (55,6%, n=25), NmC (20,0%, n=9) и NmW

(39,1%, n=9), тогда как у детей до 12 лет - NmW (8,0%, n=9). Выявлено, что ГФМИ,

вызванные NmW, имеют подострое начало в 29% случаев, симптоматические

судороги в 22,6% случаев, у 23,7% детей протекают с осложнениями, а в 80,6%

случаев имеют тяжелую и крайне тяжелую степень тяжести. Тогда как ГФМИ,

вызванные NmB, в 65,3% случаев имеют место множественные геморрагические
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элементы сыпи с формированием в 46,1% случаев некрозов мягких тканей, с

развитием осложнений в 67,3% случаев, а при NmC - с наличием очаговых

неврологических симптомов у 23,5% детей, в 21,1% случаев - с развитием

осложнений.

Выявлено, что изменение плазменного звена гемостаза у пациентов с ГФМИ

не зависит от серогруппы менингококка, вызвавшего заболевание. Имеет место

достоверное повышение фибриногена до 5,3 ± 2,9 г/л и МНО до 1,7 ± 0,9,

выраженная степень изменения которых отмечается при крайне тяжелой степени

тяжести по сравнению с тяжелой (фибриногена до 5,3±0,5г/л и МНО до 1,8±0,2

соответственно).

Установлено, что степень выраженности повреждения сосудистого

эндотелия и наличие фенотипических маркеров CD31+ в ЦСЖ определяются

тяжестью болезни. Так, у пациентов с крайне тяжелой степенью тяжести

содержание десквамированных циркулирующих эндотелиоцитов (ДЦЭЦ) в

сыворотке составило 12,4±1,3 кл/мкл, тогда как при тяжелой степени тяжести -

6,8±0,6 кл/мкл (p<0,001). Наличие у детей с ГФМИ тяжелой степени тяжести

CD31+ клеток (11,9%) в ЦСЖ подтверждает выраженное повреждение эндотелия

кровеносных сосудов интракраниального русла, что приводит к негладкому

течению болезни.

Выявлено, что органные изменения у детей с ГФМИ, вызванные различными

серогруппами менингоккка, имеют как общие черты, так и различия. У всех

пациентов с ГФМИ с летальным исходом в месте «входных ворот» имело место

полнокровие и отек стромы, диффузная необильная полиморфноклеточная

инфильтрация эпителиальной выстилки и подслизистых отделов, а также

экссудативные воспалительные изменения мягких мозговых оболочек с

преобладанием полиморфноядерных лейкоцитов по мере увеличения длительности

болезни. Тогда как для ГФМИ, вызванных NmW, характерен был

преимущественно альтеративно-экссудативный тип воспаления, поражение

центральной нервной системы с вовлечением кортикальных отделов головного

мозга и развитием деструктивного менингоэнцефалита. Для ГФМИ, вызванных
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NmC и NmB, характерны изменения по типу септицемии с альтеративным типом

воспаления, причем в последнем случае с нередким развитием тромбоза

поперечных синусов и фатальными расстройствами кровообращения с

последующим некрозом вещества головного мозга.

Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты исследования обобщают и дополняют современные

представления о характере течения ГФМИ у детей, где определяющим являются

генотипические и фенотипические особенности менингококка различных

серогрупп. Выявлено, что при менингококковой инфекции вне зависимости от

серогруппы Nm имеет место нарушение плазменного звена системы гемостаза и

изменения сосудов головного мозга, степень выраженности которых коррелирует

со степенью тяжести болезни. Выявлены морфологические различия органных

повреждений при менингококковой инфекции, вызванных различными

серогруппами менингококка, что позволяет уточнить патогенетические

механизмы, и является научным обоснованием совершенствования тактики

ведения, в том числе и антибактериальной терапии, раннего применения

эндотелийпротективных препаратов и препаратов, комплексного действия,

улучшающих реологические свойства крови.

Методология и методы исследования

В диссертационной работе использована общенаучная методология,

основанная на системном подходе с применением формально-логических,

общенаучных и специфических методов. Работа выполнена в дизайне

сравнительного открытого исследования с использованием фундаментальных,

клинических, лабораторных и инструментальных методов исследования.

Статистический анализ данных проведен с помощью описательной, сравнительной

параметрической и непараметрической статистики. Представленное исследование

является проспективным, динамическим и обсервационным.
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Положения, выносимые на защиту

1. Клинико-лабораторные особенности ГФМИ у детей зависят от

генотипических и фенотипических особенностей возбудителя. Заболевания,

вызванные NmW, в 29% случаев имеют подострое начало, в 22,6% -

симптоматические судороги, тогда как заболевания, вызванные NmB, в 65,3%

случаев характеризуются наличием множественных геморрагических элементов

сыпи с формированием в 46,2% случаев некрозов мягких тканей, а ГФМИ,

вызванные NmC, - наличием очаговых неврологических симптомов в 23,5%

случаев. Среди менингококков, вызывающих ГФМИ у детей, в 54,1% случаев (20

штаммов из 34) выявлено снижение чувствительности и/или резистентность к

антибактериальным препаратам. Преобладает в 52,9% случаев (18 штаммов из 34)

умеренная устойчивость к пенициллину (NmB – 10 штаммов, NmW – 5, NmA – 1,

NmC – 2).

2. Фенотиповой клеточный состав ЦСЖ, состояние плазменного звена

гемостаза и степень повреждения эндотелия кровеносных сосудов при ГФМИ у

детей не зависят от серогруппы менингококка, а имеют прямую корреляционную

связь со степенью тяжести заболевания. Наиболее выраженные изменения имеют

место при крайне тяжелой степени тяжести.

3. Патоморфология органных изменений у детей с ГФМИ, вызванных

различными серогруппами менингоккка, имеет как общие черты, так и различия. У

всех пациентов с летальным исходом в месте «входных ворот» имеет место

полнокровие и отек стромы, диффузная необильная полиморфноклеточная

инфильтрация эпителиальной выстилки и подслизистых отделов, а также

экссудативные воспалительные изменения мягких мозговых оболочек с

преобладанием полиморфноядерных лейкоцитов по мере увеличения длительности

болезни. В то же время, для ГФМИ, вызванных NmW, характерно преобладание

альтеративно-экссудативного типа воспаления, поражение центральной нервной

системы с вовлечением кортикальных отделов головного мозга и развитием

деструктивного менингоэнцефалита. Для ГФМИ, вызванных NmC и NmB,

характерны изменения по типу септицемии с альтеративным типом воспаления,
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причем в последнем случае с нередким развитием тромбоза поперечных синусов и

фатальными расстройствами кровообращения с последующим некрозом вещества

головного мозга.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных данных обеспечена репрезентативным объемом

выборок пациентов, обследованых высокоинформативными, валидными и

однозначно интерпритируемыми методами, использованием надежных методов

сбора и обработки анализа первичной документации, применением адекватных и

современных статистических методов оценки научных данных, полученных в ходе

исследования. Положения, выносимые на защиту, выводы и рекомендации

аргументированы результатами выполненных исследований и их адекватной

статистической обработкой.

Основные результаты работы доложены и обсуждены

Результаты исследований и основные положения работы были доложены и

обсуждены на ежегодных научно-практических конференциях: Российской

научно-практической онлайн конференции «Управляемые и другие социально-

значимые инфекции: диагностика, лечение и профилактика», Санкт-Петербург

(СПб), 2021г.; XI Всероссийском ежегодном конгрессе «Инфекционные болезни у

детей: диагностика, лечение и профилактика», СПб, 2020г.; Российской научно-

практической конференции «Менингококковая инфекция: недооцененные

проблемы. Другие бактериальные и вирусные поражения нервной системы», СПб,

2020г.; XVIII Конгрессе детских инфекционистов России с международным

участием «Актуальные вопросы инфекционной патологии и

вакцинопрофилактики», Москва, 2019г.; ХХXXII итоговой научно-практической

конференции «Актуальные вопросы инфекционных заболеваний у детей – 2020»,

СПб, 2020г.; Заседании общества детских неврологов Санкт-Петербурга

«Актуальные вопросы детской неврологии: нейроинфекции», СПб, 2020г.; VI

Общероссийской конференции с международным участием «Перинатальная
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медицина: от прегравидарной подготовки к здоровому материнству и детству»,

СПб, 2020г.

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты исследований внедрены в практику работы отделений

нейроинфекций и органической патологии нервной системы и интенсивной

терапии и реанимации Федерального государственного бюджетного учреждения

«Детский научно-исследовательский центр инфекционных болезней Федерального

медико-биологического агентства» (ФГБУ ДНКЦИБ ФМБА России),

Ленинградское областное государственное бюджетное учреждение

здравоохранения «Детская клиническая больница» и Муниципальное автономное

учреждение здравоохранения «Детская городская клиническая больница №8»,

город Челябинск.

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 16 печатных работ, из них 6

статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской

Федерации для опубликования основных результатов диссертаций на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук.

Патент на изобретение № 2019123073 от 17.07.19г. «Способ лечения

генерализованной формы менингококковой инфекции у детей с рефрактерным

септическим шоком и синдромом полиорганной недостаточности».

По результатам работы получен диплом I степени за постерный доклад

«Инновации в лечении генерализованных форм менингококковой инфекции у

детей, протекающих с рефрактерным септическим шоком и синдромом

полиорганной недостаточности» на конкурсе молодых ученых XVIII Конгресса

детских инфекционистов России с международным участием «Актуальные

вопросы инфекционной патологии и вакционопрофилактики» (Москва, 2019г.).
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Личный вклад автора

Автором самостоятельно проведен анализ отечественной и зарубежной

литературы по диссертационной работе, результат которого представлен в обзоре

литературы. Личное участие автора в проведенных исследованиях заключалось в

организации всех этапах исследования. Автор лично осуществлял курирование

большинства пациентов с ГФМИ с момента госпитализации в стационар и

катамнестически в течение 1-3 лет, работе с медицинской документацией. Автор

принимал участие в организации проведения лабораторных исследований (забор

материала, подготовка материала к исследованию, участие в исследовании).

Автором лично проведена статистическая обработка и обобщение результатов

исследования, написание текста диссертации, формулирование выводов и

практических рекомендаций.

Структура диссертации

Диссертация изложена на 134 страницах машинописного текста на русском

языке и состоит из введения, обзора литературы, 3 глав результатов собственных

исследований, заключения, выводов, практических рекомендациций. Диссертация

иллюстрирована 25 таблицами и 23 рисунками. Список цитируемой литературы

включает 168 источник, из них 49 отечественных и 119 иностранных публикаций.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Генерализованные формы менингококковой инфекции в современных

условиях: этиологические, эпидемиологические и клинические

особенности в зависимости от серогруппы менингококка

Одной из актуальных проблем являются ГФМИ, для которых характерно

повсеместное распространение, разнообразие клинических появлений, высокая

летальность (при септическом шоке до 80%) и инвалидизация (10-20%) после

перенесенного заболевания [5, 15, 18, 19, 23, 40 - 46, 55, 58, 59, 101, 112, 114, 119,

127, 130, 135, 137, 146, 157].

В настоящее время идентифицируют 12 серогрупп Nm, и классификация

основана на принципе различия в строении капсулы полисахаридов [39, 40, 50, 58,

59, 93, 112, 114, 132, 135, 147, 157]. Для штаммов Nm характерна непрерывная

изменчивость вследствие межвидового и внутривидового горизонтального

генетического обмена, способствующего появлению новых вирулентных и/или

эпидемически опасных клонов Nm с разнообразными клиническими проявлениями

и исходами МИ [8, 84]. Согласно литературным данным в более чем 90% случаев

ГФМИ у человека вызывает менингококк серогруппы A, B, C, W, Y, X [38, 40, 93,

112]. Известно, что с помощью метода мультилокусного секвенирования-

типирования (МЛСТ) штаммы Nm в зависимости от антигенной и генетической

характеристик объединяют в сиквенс-типы (ST) и клональные комплексы (cc) [21,

106, 164]. Согласно данным литературы Nm с клональным комплексом cc11

являются гиперинвазивными, и для них характерны высокие показатели

заболеваемости и смертности, а также возможность вызывать вспышки и

эпидемии. К настоящему времени установлено, что менингококки, принадлежащие

к сс11 могут экспрессировать Nm серогруппы C (NmC), NmW, реже NmB или NmY

[112]. Тем не менее обращает внимание, что NmW (ST11, cc11) сформировала

отдельную гетерогенную филогенетическую ветвь [112, 121]. В частности, линия

11.1 ассоциирована с паломничеством Хаджа (начало 2000-х годов), линия 11.2 - с

южноамериканским штаммом (появился на юге Бразилии в 2003г., а затем
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распространился в Аргентину и Чили) и оригинальным британским штаммом

(появился в Великобритании в 2009г.), и еще один новый вариант, который был

обнаружен в Великобритании в 2013г. [103, 112, 121]. Учитывая скорость

миграционных процессов и повсеместность распространения МИ происходит

появление новых случаев заболевания в различных частях мира, но в настоящее

время возможно отслеживать тенденции в популяции Nm в связи с хранением

индивидуальных сведений о каждом штамме менингококка в стандартизованной

форме в общедоступной базе данных PubMLST [21, 41, 112].

На сегодняшний день заболеваемость МИ носит спорадический характер, но

она варьирует в широких пределах в зависимости от региона, и традиционно

высокая заболеваемость МИ отмечается в странах субэкваториальной Африки,

которая достигает в период эпидемий 1000 на 100 тысяч населения [93]. В

Российской Федерации за последние три года, несмотря на увеличение в 1,6 раз

количества иммунизированных против МИ, показатель заболеваемости увеличился

на 33,3 % (в 2016 году составила 0,5 на 100 тыс. населения, в 2019 году – 0,75 на

100 тыс. населения). Обращает на себя внимание, высокий уровень летальности в

Российской Федерации, который в 2019 составил 21%, однако показатель

летальности детей до 4 лет составил 25 %, а подростков 15–19 лет – 20 % [34]. По

данным авторов [20] неорганизованные дети чаще (21,1%) погибают от ГФМИ,

нежели организованные (12,9%). Также авторы [20] обращают внимание, что

летальный исход у пациентов, проживающих за городом, в 1,3 раза выше (21,5%),

нежели у пациентов, проживающих в городе (17,6%). При оценке летального


[…]


В ходе анализа клинических и биохимических показателей крови и ЦСЖ у

детей с ГФМИ в зависимости от заболевания, вызванного различными

серогруппами Nm, установлено, что для NmA (18,5±2,17 109/л) и NmC (17,9±1,71

109/л) свойственен более высокий лейкоцитоз, однако для NmB - лимфоцитоз

(28,1±2,92%). Установлено, что в биохимическом анализе крови при NmW

достоверно выше уровень кальция (1,39±0,09 ммоль/л; p<0,05) и СРБ (211,5±27,1

мг/л). В клиническом анализе ЦСЖ выявлен достоверно более высокий уровень

плеоцитоза (8235,5±2803,4 106/л) и белка при БГМ и сочетанной форме ГФМИ

(БГМ + МКЦ), вызванных NmW.

Благодаря изучению фенотипической и генотипической характеристики

возбудителя установлено, что в настоящее время среди циркулирующих Nm

появились гипервирулентные штаммы NmW (ST-11, cc11) близко расположенные

к Англо-французской и шведской подруппе Хадж-кластера (5 штаммов из 9), а

также штаммы со сниженной чувствительностью и/или резистентностью к
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антибактериальным препаратам (54,1%, n=20). Так, преобладала в 52,9% случаев

(18 штаммов из 34) умеренная устойчивость по пенициллину (NmB – 10 штаммов,

NmW – 5, NmA – 1, NmC – 2), устойчивость к рифампицину выявлена у 4 штаммов

(NmC – 2, NmB - 2), умеренная к ампициллину – у 2 штаммов (NmA – 1, NmW - 1),

4 штамма (NmA – 1, NmB – 2, NmW - 1) обладали резистентностью одновременно

к нескольким антибактериальным препаратам. Изменения

антибиотикочувствительности штаммов Nm также отмечает ряд авторов [51, 54, 61,

63, 73, 75, 90, 95, 120, 128, 131, 149, 151, 155]. Полученные результаты являются

научным обоснованием для совершенствования антибактериальной терапии при

ГФМИ у детей, вызванных менингококками различных серогрупп.

Также в задачи дисертационного исследования входило изучение состояния

плазменного звена системы гемостаза у детей с ГФМИ. Благодаря проведенному

исследованию установлено, что изменение плазменного звена гемостаза у

пациентов с ГФМИ не зависит от серогруппы Nm, вызвавшего заболевание. Имеет

место достоверное повышение фибриногена до 5,3 ± 2,9 г/л и МНО до 1,7 ± 0,9,

выраженная степень изменения которых отмечается при крайне тяжелой степени

тяжести по сравнению с тяжелой (фибриногена до 5,3±0,5г/л и МНО до 1,8±0,2

соответственно).

Благодаря проведенному исследованию установлено, что степень

выраженности повреждения сосудистого эндотелия и наличие фенотипических

маркеров CD31+ в ЦСЖ определяются тяжестью болезни. Так, у пациентов с

крайне тяжелой степенью тяжести содержание десквамированных

циркулирующих эндотелиоцитов (ДЦЭЦ) в сыворотке составило 12,4±1,3 кл/мкл,

тогда как при тяжелой степени тяжести - 6,8±0,6 кл/мкл (p<0,001). Наличие у детей

с ГФМИ тяжелой степени тяжести CD31+ клеток (11,9%) в ЦСЖ подтверждает

выраженное повреждение эндотелия кровеносных сосудов интракраниального

русла, что приводит к негладкому течению болезни, что согласуется с данными

Карева В.Е. и соавторов [16]. Полученные результаты являются научным

обоснованием для раннего включения в комплексную терапию препаратов,
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улучшающих реологические свойства крови и функциональное состояние

сосудистого эндотелия.

В ходе проведенного исследования установлено, что непосредственной

причиной смерти у детей с ГФМИ, вызванной NmB и NmC, в 55,5% (n=10) случаев

был синдром Уотерхауса-Фридериксена (53,3% (n=8), причем 2 случая при ГФМИ,

вызванной NmB, а 3 - вызванного NmC), тогда как при NmW – отек и набухание

головного мозга с дислокационным синдромом (2 из 2-х случаев). Выявлено, что

морфологические органные изменения при ГФМИ, вызванные различными

серогруппами менингококка, имеют как общие черты, так и различия. У всех

пациентов с ГФМИ с летальным исходом в месте «входных ворот» определялись

полнокровие и отек стромы, диффузная необильная полиморфноклеточная

инфильтрация эпителиальной выстилки и подслизистых отделов, а также

экссудативные воспалительные изменения мягких мозговых оболочек с

преобладанием полиморфноядерных лейкоцитов по мере увеличения длительности

болезни.

Тогда как для заболеваний, вызванных NmW, был характерен экссудативный

(альтеративно-экссудативный) тип воспаления и поражение центральной нервной

системы с вовлечением кортикальных отделов головного мозга с развитием

деструктивного менингоэнцефалита, а при заболеваниях, вызванных NmB и NmC,

- изменения по типу септицемии с альтеративным типом воспаления, при

заболеваниях, вызванных NmB, развитие тромбоза поперечных синусов с

фатальными расстройствами кровообращения с последующим некрозом вещества

головного мозга.

Таким образом, благодаря проведенному исследованию научно обоснованы

пути совершенствования тактики ведения ГФМИ у детей, предполагающие

оптимизацию как клинической и лабораторной диагностики с обязательным

молекулярно-генетическим анализом причинно-значимых менингококков, так и

этиопатогенетической терапии с дифференцированным применением

антибактериальных препаратов и обязательным ранним включением препаратов,

улучшающих реологические свойства крови и функциональное состояние
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сосудистого эндотелия, а также целесообразность использования

многокомпонентных вакцин для специфической вакцинопрофилактики.

Внедрение данных предложений в практику будет иметь медико-социальный

эффект.
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ВЫВОДЫ

1. ГФМИ в 71,5% случаев имеют место у детей первых 3 лет жизни.

Заболевания, вызванные NmW, имеют подострое начало в 29% случаев,

симптоматические судороги в 22,6% случаях, протекают с осложнениями в 23,7%

и в 80,6% случаев с тяжелой и крайне тяжелой степенью тяжести соответственно,

что коррелирует с наличием у NmW гипервирулентного ST-11, сс11 (5 из 9

штаммов) и умеренной устойчивостью по пенициллину (5 из 18 штаммов). Тогда

как при МИ, вызванной NmB, в 65,3% случаев имеют место множественные

геморрагические элементы сыпи с формированием некрозов мягких тканей в 46,1%

случаев, наличием осложнений в 67,3% случаев с преобладанием умеренной

устойчивости по пенициллину (10 из 18 штаммов) и рифампицину (2 из 4

штаммов), а при NmC - с наличием очаговых неврологических симптомов в 23,5%

случаев, развитием осложнений в 21,1% случаев, умеренной устойчивостью к

пенициллину (2 из 18 штаммов), а также к рифампицину (из 4 штаммов 2).

2. У детей с ГФМИ вне зависимости от клинической формы заболевания

и серогруппы причинно-значимого менингококка имеет место достоверное

повышение фибриногена до 5,3 ± 2,9 г/л и МНО до 1,7 ± 0,9, выраженная степень

изменения которых отмечалась при крайне тяжелой степени тяжести по сравлению

с тяжелой (5,3±0,5г/л и 1,8±0,2 соответственно), что подтверждает дисбаланс

плазменного звена гемостаза.

3. Установлено, что у больных с ГФМИ имеет место повреждение

сосудистого эндотелия, причем степень выраженности повреждения сосудистого

эндотелия и наличие фенотипических маркеров CD31+ в ЦСЖ определяются

тяжестью болезни. Достоверно значимые нарушения сосудистого эндотелия

отмечались при крайне тяжелой степени тяжести в отличие от тяжелой (12,4±1,3

кл/мкл и 6,8±0,6 кл/мкл ДЦЭЦ в сыворотке крови соответственно).

4. Выявлено, что морфологические органные изменения при ГФМИ,

вызванные различными серогруппами Nm, имеют как общие черты, так и различия.

У всех пациентов с ГФМИ с летальным исходом в месте «входных ворот» имело
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место полнокровие и отек стромы, диффузная необильная полиморфноклеточная

инфильтрация эпителиальной выстилки и подслизистых отделов, а также

экссудативные воспалительные изменения мягких мозговых оболочек с

преобладанием полиморфноядерных лейкоцитов по мере увеличения длительности

болезни. В то же время, для ГФМИ, вызванных NmW, характерным было

преобладание альтеративно-экссудативного типа воспаления, поражение

центральной нервной системы с вовлечением кортикальных отделов головного

мозга и развитием деструктивного менингоэнцефалита, тогда как для ГФМИ,

вызванных NmC и NmB, - наличие изменений по типу септицемии с альтеративным

типом воспаления, причем в последнем случае с развитием тромбоза поперечных

синусов и фатальными расстройствами кровообращения с последующим некрозом

вещества головного мозга, что является научным обоснованием путей

совершенствования тактики ведения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Принимая во внимание, что в формировании особенностей

клинических проявлений ГФМИ имеет приоритетное значение инфекционный

агент, рекомендуется при любых формах ГФМИ определять не только

серогрупповую принадлежность актуальных менингококков, таких как A, B, C, W

и Y, но и их генотип и фенотип, что позволяет прогнозировать характер течения

заболевания, выявлять как гипервирулентные штаммы, так и штаммы со

сниженной чувствительностью к антибактериальным препаратам, тем самым

оптимизировать этиотропную терапию.

2. Ввиду того, что при ГФМИ у детей имеет место выраженное

повреждение сосудистого эндотелия и нарушение плазменного звена гемостаза,

коррелирующих с тяжестью заболевания и характером течения, рекомендуется

исследование в крови ДЦЭЦ и CD31+ клеток в ЦСЖ и раннее включение в

комплексную терапию препаратов, улучшающих реологические свойства крови и

функциональное состояние сосудистого эндотелия, что оптимизирует течение

заболевания.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшее изучение патоморфологических изменений у детей с ГФМИ в

зависимости от причинно-значимой серогруппы Nm на больших выборках

позволит расширить представления о патогенетической взаимосвязи серогруппы

Nm, вызвавшего заболевание, и особенностей клинический проявлений ГФМИ у

детей.

Необходимо проведение исследований, направленных на оптимизацию

патогенетической терапии, в частности оценки эффективности

экстракорпоральных методов терапии ГФМИ у детей с рефрактерным септическим

шоком и СПОН.

114

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД – артериальное давление

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза

АЧТВ – активированное частисное тромбопластиновое врем

БГМ – бактериальный гнойный менингит

ВВИГ – внутривенные иммуноглобулина

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ВЧГ – внутричерепная гипертензия

ГФМИ – генерализованная форма менингококковой инфекции

ДВС- синдром – диссеминированное внутрисосудистое свертывание

ДНК - дезоксирибонуклеиновая кислота

ДЦЭЦ – десквамированные циркулирующие эндотелиоциты

ИЦХ – иммуноцитохимический метод

КТ – компьютерная томография

ЛДГ – лактатдегидрогеназа

ЛОР-врач – оториноларинголог

ЛПС – липополисахарид

МЕ – международные единицы

МИ – менингококковая инфекция

МКЦ - менингококцемия

МЛСТ – мультилокусное секвенирование-типирование

МНО – международное нормализованное отношение

МРТ – магнитно-резонансная томография

Н/ут – неустановленная серогруппа менингококка

НСГ – нейросонография

ОГМ – отек головного мозга

ОКИ – острая кишечная инфекция

ОРВИ – острая респираторная вирусная инфекция
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ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

п/я нейтрофилы – палочкоядерные нейтрофилы

ПКТ – прокальцитониновый тест

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РЗМ – ригидность затылочных мышц

с/я нейтрофилы – сегментоядерные нейтрофилы

СМП – скорая медицинская помощь

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

СПб - Санкт-Петербург

СПОН – синдром полиорганной недостаточности

СРБ – С-реактивный белок

ССВО – синдром системного воспалительного ответа

СФ – смешанная форма (МКЦ + БГМ)

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФГБУ ДНКЦИБ ФМБА России – Федеральное государственное бюджетное

учреждение «Детский научно-клинический центр инфекционных болезней

Федеральное медико-биологического агентства»

ЦНС – центральная нервная система

ЦСЖ – цереброспинальная жидкость

ЧД – частота дыхания

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭКГ – электрокардиограмма

ЭхоКГ – эхокардиограмма

cc - клональный комплекс

Hb – гемоглобин

Nm – Neisseria meningitidis

NmA, B, C, W, Y - Neisseria meningitidis серогруппы А, B, C, W, Y

SТ – сиквенс-тип
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