ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Марковой Ксении Витальевны

«Клинико-лабораторная характеристика генерализованных форм менингококковой инфекции у детей», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.22 – инфекционные болезни.

Повсеместная распространенность менингококковой инфекции и высокая летальность, несмотря на отработанную тактику ведения больных, обосновывает актуальность диссертационного исследования К.В. Марковой. Общеизвестно, что клинические проявления генерализованных форм менингококковой инфекции у детей могут зависеть от серогрупп менингококка, а также от степени и выраженности повреждения эндотелия и нарушений гемостаза. Новизна исследования полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, состоит в том, что автором определены клинические особенности генерализованных форм менингококковой инфекции в зависимости от серогруппы менингококка, вызвавшего заболевание. Автором установлено, что у детей с генерализованными формами менингококковой инфекции (вне зависимости от клинической формы заболевания и серогруппы причинно-значимого менингококка) имеет место достоверное повышение фибриногена и МНО, степень изменения которых отмечается при крайне тяжелой форме заболевания и подтверждает дисбаланс плазменного звена гемостаза. Бесспорной новизной работы является выявление связи между повреждением эндотелия сосудов, наличием фенотипических маркеров CD31+ в цереброспинальной жидкости и тяжести болезни. Автором выявлено, что органические изменения у детей с ГФМИ имеют различия в зависимости от серогруппы менингококка. Практическая значимость диссертационной работы К.В. Марковой состоит в том, что в ходе научного исследования доказана необходимость при любых формах ГФМИ определять серогрупповую принадлежность менингококков, их генотип и фенотип. Рекомендуется исследование в крови десквамированных циркулирующих эндотелиоцитов и CD31+ клеток в ЦСЖ и раннее включение в комплексную терапию препаратов, улучшающих реологические свойства крови и функциональное состояние сосудистого эндотелия для улучшения исходов заболевания.

Высокая степень достоверности полученных выводов и результатов проведенного исследования определяется достаточным объемом наблюдений с использованием современных методов исследования и применением адекватных статистических методов анализа. Результаты диссертационного исследования достаточно полно освещены в

печати: опубликовано 16 печатных работ, из них 6 статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК, получен патент на изобретение.

Заключение. Диссертационная работа Марковой Ксении Витальевны на тему «Клинико-лабораторная характеристика генерализованных форм менингококковой инфекции у детей», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.22 – инфекционные болезни, выполненная под руководством доктора медицинских наук, доцента Скрипченко Елены Юрьевны, является завершенной научно-квалификационной работой, решающей актуальную задачу по усовершенствованию диагностики и прогнозированию характера течения генерализованных форм менингококковой инфекции у детей.

Диссертационная работа соответствует требованиям п.9 положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013г. № 842 с изменениями Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2018 г. №1168, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Маркова Ксения Витальевна, заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата медицинских наук.

Заведующий отделением респираторных вирусных инфекций
у детей ФГБУ «НИИ гриппа имени А.А. Смородинцева»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,
доктор медицинских наук

Ольга Ивановна Афанасьева

Полное наименование организации: Федерального государственного бюджетного учреждения «Научно-исследовательский институт гриппа им. А.А. Смородинцева»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Адрес: 197376, Санкт-Петербург, ул. Профессора Попова 15/17

e-mail: olga-afanaseva57@mail.ru, тел.: 8(812)499-15-40

Адрес официального сайта: <https://www.influenza.spb.ru/>

08 октября 2021г.

Подпись *Афанасевой О.И.*

Удостоверяю

Нач.к.р.к.

КАДР

БУРУХИНА О.Н.

20 21 года